Cognata et filia Lucretia ducissa Ferrarie et cetera

{619}

Belriguardo, 2 agosto 1516, a Sigismondo Trotti

ASMo CS, b. 141, f. XIX, doc. 2

Lucretia ducissa Ferrarie et cetera.

Conte Sigismundo nostro carissimo, havemo facto intendere a madonna Gratosia¹ el desiderio de la maestà christianissima² di havere quel libro che scriviti, et lei ne ha risposto che, come quella che ha de gratia de servire alla sua maestà, ce lo mandarà più che voluntieri, secundo per la sua che lei vi scrive insieme cum quella alla prefata maestà intendereti. De le parole vostre amorevole ni scriveti che la sua maestà usa per sua gratia verso di noi, non si potendo più accrescere la servitù nostra devotissima havemo a quella, et farsi maggiore di quello la è, taceremo; reportandoni a voi che in ogni occasione gli faciti testimonio di questo et di quanto gli siamo tenuta et obligata, raccomandandoni humilmente in sua gratia. Ale altre parte non responderemo altrimenti, sì non che expectamo cum desiderio li retratti ne scriveti, et in questo meggio, raccomandandoni a quella illustrissima madama et a madama di Lanson, regratiarete et l'una et l'altra di tanto suo bono animo quanto ni dimostramo. Et ne gli offerireti anchora noi in tutto quello che per loro signorie potemo sempre fare. Havemo havuto gratissimo el scrivere vostro et ni havemo preso piacere, et ve ne havemo gratie. Et bene valete. Belriguardi, .ii. augusti 1516.

a tergo

[Magni]fico equiti oratori
 [nostro c]arissimo domino
 [Sigis]mundo Trotto
 Apud christianissimam maiestatem

1. Graziosa Obizzi Pio de Carpi (di Savoia).

2. Alla morte di Luigi XII (gennaio 1515), Francesco I di Valois (1494-1547), figlio di Carlo d'Orléans, conte d'Angoulême, era diventato re di Francia. Dalla moglie e cugina Claude ha sette figli; al secondogenito maschio Enrico II (1519-1559) dà in moglie Caterina de' Medici. Il suo ritratto dipinto da un artista anonimo (forse Jean Clouet) tra il 1515 e il 1520, collocato nel Musée Condé a Chantilly, potrebbe essere quello promesso a Lucrezia. Per l'arrivo dei francesi in Italia alla fine del Quattrocento. Abulafia; Fournel - Zancarini; Knecht 1982; Knecht 1984; Richardson.

{620}

Ferrara, 2 settembre 1516, a Isabella d'Este

ASMn Esteri, b. 1196

Illustrissima et excellentissima domina cognata et soror honorata. Li cedri mi ha mandato vostra signoria non mi haveriano potuto essere più grati, sì per la memoria conosco la serva di me, come anche per delectarmi molto al gusto, et per essere venuti a bonissimo tempo. Ne la rigratio quanto più posso, et a lei mi raccomando et offero sempre. Ferrarie, .ii. septembris 1516.